
1/4

kuryr 12. července 2023

Šéf NATO falšuje nabídku Ukrajiny na členství
infokuryr.cz/n/2023/07/12/sef-nato-falsuje-nabidku-ukrajiny-na-clenstvi

Generální tajemník bloku navrhl, že Kyjev možná nebude muset
projít akčním plánem členství, na rozdíl od jiných kandidátů

Šéf NATO Jens Stoltenberg nedokázal před summitem vojenského
bloku vedeného USA ve Vilniusu předložit Ukrajině žádnou konkrétní
nabídku na členství, místo toho navrhl, aby Kyjev dostal šanci
„přeskočit krok“ na cestě ke vstupu do bloku.

Stoltenberg v pondělí v rozhovoru s novináři trval na tom, že vůdci
NATO „vyšlou jasný a pozitivní signál “ Kyjevu ohledně jeho přání
vstoupit do vojenské organizace. Jeho komentáře přicházejí
navzdory jasně vyjádřenému odporu několika členů bloku vůči
členství Ukrajiny, pokud je zapojena do konfliktu s Ruskem. 

Stoltenberg navrhl, aby členské státy „ odstranily požadavek na
akční plán členství (MAP) “ pro Kyjev. To by změnilo přístupovou
cestu „ z dvoufázového procesu na jednokrokový “, vysvětlil na
úterní tiskové konferenci.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/07/12/sef-nato-falsuje-nabidku-ukrajiny-na-clenstvi/


2/4

Obcházení MAP je podle šéfa NATO jedním ze tří prvků
navrhovaného víceletého programu pro Ukrajinu. Další znamená, že
se země přiblíží vojenské organizaci pod vedením USA
zajištěním „plné interoperability mezi ukrajinskými silami a silami
NATO“, což znamená, že Kyjev bude převážně používat zbraně
západní výroby.

Kyjev bude také politicky spojen s NATO prostřednictvím nové rady
Ukrajina-NATO, jejíž ustavující zasedání se bude konat ve
středu. Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj se akce zúčastní,
řekl Stoltenberg.

https://stranapro.cz/


3/4

Ukrajinští představitelé, včetně Zelenského, během summitu v
litevském hlavním městě Vilniusu vyzvali NATO, aby nabídlo národu
konkrétní plán pro přistoupení k NATO. Ukrajinský vůdce údajně
pohrozil bojkotem akce, pokud se toto očekávání nenaplní.

USA a Německo se postavily proti zemím jako Polsko a pobaltské
státy, které se zasazovaly o vyhovění žádosti Kyjeva. Americký
prezident Joe Biden minulý týden pro CNN řekl, že Ukrajina není
připravena na vstup do NATO.

„ Myslím, že musíme Ukrajině vytyčit racionální cestu, aby se mohla
kvalifikovat a dostat se do NATO ,“ řekl Biden a dodal, že je
„ předčasné “ o této otázce hlasovat.

O myšlence Rady Ukrajina-NATO informovala západní média před
summitem. Podobný orgán byl založen s Ruskem na konci 90. let,
kdy se organizace snažila zmírnit obavy Moskvy z její expanze v
Evropě. The New York Times řekl, že „ Ukrajina by mohla hrát roli
uvnitř NATO, kterou kdysi hrálo Rusko “, když minulý měsíc
vysvětlovaly přístup Washingtonu k této záležitosti.

Hostitel akce, litevský prezident Gitanas Nauseda, vyzval členské
státy, aby uznaly, že smlouva s Ruskem je „ mrtvá “, když jejich vůdci
letěli do Vilniusu.

NATO nejprve slíbilo, že Ukrajina se nakonec připojí k alianci během
summitu v Bukurešti v roce 2008. Moskva tehdy varovala, že takový
krok překročí červenou čáru, protože expanze vojenského bloku
směrem k jejím hranicím představuje hrozbu pro její národní
bezpečnost. .

Rusko se pokusilo vyjednat částečné zvrácení postupu NATO v roce
2021, rok před vypuknutím konfliktu na Ukrajině, ale návrh byl
zamítnut Spojenými státy a jejich spojenci.



4/4

 
 

https://stranapro.cz/

